
UNED

Sección de Información

La  Universidad  pública a distancia

Boletín Interno de Coordinación Informativa

Curso 2005/06 núm. 14 16-enero-2006

Claustro

Consejo Social

Consejo de Gobierno

Rectorado

Vicerrectorados

Secretaría General

Gerencia

Facultades

Centros Asociados

Publicaciones

B .O.E.

P rogramación de Televisión y Radio

Varios

14-00portada  12/1/06  11:00  Página 2



Bici en Internet:
http://uned.es/bici/

Sumario

3 CONSEJO DE GOBIERNO
Concesión de medallas

3 RECTORADO
Ceses ● Nombramientos

3 SECRETARÍA GENERAL
Festividad de Santo Tomás de Aquino

3 VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN
Información recibida en este Vicerrectorado

4 GERENCIA
Resolución de 19 de diciembre de 2005, de la UNED, por la que se declara
desierto el concurso de traslado y promoción interna para acceder a una
plaza vacante en la plantilla de personal laboral

4 FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIOLOGÍA
Nuevos horarios de permanencia y de guardia de la profesora Dª Sagrario
Torres Ballesteros

4 FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Nuevo horario del profesor D. Antonio Guillamón Fernández

4 BOE
Reseñas del Boletín Oficial del Estado

5 PROGRAMACIÓN DE RADIO Y TELEVISIÓN
Contenidos del programa UNED en la 2 de TVE ● Avance de la progra-
mación radiofónica. Radio UNED en Radio 3 de R.N.E.

NÚMERO 14



3

Curso 2005/2006 Bici  14  – 16 de enero de 2006

Sección de Información UNED

CONSEJO DE GOBIERNO

1.- Concesión de Medallas

■ Secretaría General

En el BICI nº 13 de fecha de 9 de enero de 2006, en el
punto 3.2 del extracto de Consejo de Gobierno de 20 de
diciembre de 2005, se omitió la concesión de la Medalla de
Plata en reconocimiento la labor desempeñada como
Vicerrector en una época especialmente dura, a D. Francisco
CLARO IZAGUIRRE

RECTORADO

2.- Ceses

En virtud de las atribuciones que me confieren la legisla-
ción vigente y los Estatutos de esta Universidad, vengo en
cesar por denuncia del Convenio Medina Sidonia, como
Responsable de las Actividades de Extensión Universitaria
en el Palacio Ducal Medina Sidonia, a DOÑA MARTA
SOLÓRZANO GARCÍA, con efectos de 31 de diciembre de
2005, agradeciéndole los servicios prestados.

Madrid, 31 de diciembre de 2005. EL RECTOR, Juan A. Gimeno Ullastres.

3.- Nombramientos

En virtud de las atribuciones que me confieren la legisla-
ción vigente y los Estatutos de esta Universidad, vengo en
nombrar Director General del Centro de Innovación y
Desarrollo Tecnológico, a DON JESÚS GONZÁLEZ BOTICARIO,
con efectos económicos de 21 de diciembre de 2005.

Madrid, 21 de diciembre de 2005. EL RECTOR, Juan A. Gimeno Ullastres.

S E C R E TARÍA GENERAL

4.- Festividad de Santo Tomás de Aq u i n o

■ Secretaría General

De confo rmidad con lo establecido en el calendario Ac a d é m i c o
del curso 2005-2006 por el Consejo de Gobierno de esta
U n i ve r s i d a d , en sesión del día 2 de marzo de 2005 (BICI nº 22 de
4 de ab ril de 2005), el día 20 de enero de 2006 se celebrará la fe s t i v i-
dad de Santo Tomás de Aq u i n o , por lo que dicho fecha tiene la
c o n s i d e ración de día inhábil

V I C E R R E C TORADO DE INVESTIGAC I Ó N

5.- Información recibida en este
Vicerrectorado

■ Programas Europeos de Investigación (PEI)

1.- CONVOCATORIAS INTERNACIONALES.

1.1-PROGRAMA MARCO .

▼ SEXTA CONVOCATORIA DE TECNOLOGÍAS DE LA SOCIEDAD DE LA
INFORMACIÓN (TSI)

Se invita a presentar propuestas que aborden los obje-
tivos siguientes: robótica avanzada; vida cotidiana asis-
tida por el entorno de una sociedad que envejece;
motores de búsqueda de contenidos audiovisuales;
acción de acompañamiento para apoyar la participa-
ción en la investigación comunitaria sobre TIC; coope-
ración internacional.

Plazo de presentación: 25 de abril de 2006.

Más información: DOUE C 235/13 de 22 de diciembre de
2005.

ist@ce.eu.int; http://fp6.cordis.europa.eu.int 

▼ CONVOCATORIA DE APOYO CIENTÍFICO A LAS POLÍTICAS (SSP)

Los campos objeto de la convocatoria son los siguien-
tes: Gestión sostenible de los recursos naturales de
Europa; la salud, la seguridad y la creación de oportu-
nidades para los ciudadanos de Europa; apoyo a la
cohesión y el potencial económicos de una Unión
Europea más extensa y más integrada.

Plazo de presentación: 22 de marzo de 2006.

Más información: DOUE C 325/14 de 22 de diciembre de
2005.

rtd-policies@cec.eu.int; http://fp6.cordis.lu

2.- CONVOCATORIAS NACIONALES.

▼ EL INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABA-
JO CONVOCA BECAS DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNO-
VACIÓN PARA TITULADOS SUPERIORES UNIVERSITARIOS, EN
MATERIA Y TÉCNICAS PROPIAS DE LA PREVENCIÓN DE RIESGOS
LABORALES

Requisitos: Poseer la nacionalidad española o ser nacio-
nal de un país miembro de la Unión Europea, residen-
te en España en el momento de incorporación. Titulo
de Licenciado, de Ingeniero o Arquitecto, acordes con
los estudios que para cada beca se establecen. La fecha
de finalización de dichos estudios puede ser junio de
1999.

Plazo de presentación: 24 de enero de 2006.

Fuente de publicación: BOE, número 3 de 4 de enero de
2006.

▼ C O N V O C ATORIA PARA LA REALIZACIÓN DE PROYECTOS DE
INVESTIGACIÓN EN MATERIAS RELACIONADAS CON LA RED DE
PARQUES NACIONALES EN EL MARCO DEL PLAN NACIONAL DE
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, DESARROLLO E INNOVACIÓN TEC-
NOLÓGICA 2004-2007, ACCIÓN ESTRATÉGICA SOBRE ESPACIOS
NATURALES PROTEGIDOS DEL PROGRAMA NACIONAL DE BIODI-
VERSIDAD, CIENCIAS DE LA TIERRA Y CAMBIO GLOBAL

Plazo: 26 de enero de 2006.

Fuente de publicación: BOE, número 308 de 26 de
diciembre de de 2005.

Para más información dirigirse a:Elisa Estébanez,C/
Bravo Murillo, nº 38-4ª planta. Teléfono Ibercom:
913987589,E-mail mestebanez@pas.uned.es



GERENCIA

6.- Resolución de 19 de diciembre de 2005,
de la Universidad Nacional de Educación
a Distancia, por la que se declara desier-
to el concurso de traslado y promoción
interna para acceder a una plaza vacante
en la plantilla de personal laboral.

■ Sección de Personal de Administración y Servicios

Por Resolución de 11 de octubre de 2005, (BICI de 31 de
octubre de 2005), se convocó Concurso de Traslado y
Promoción Interna para acceder a una plaza vacante en la
plantilla de Personal Laboral de Oficial de Laboratorio G-
IV-B en el Departamento de Ingeniería de la Construcción
y Fabricación de la E.T.S.I.Industriales.

Reunido el Tribunal Calificador y elevada propuesta de
Resolución del Concurso de Traslado y Promoción Interna,
este Rectorado, en uso de las competencias conferidas por
el artículo 101 de los Estatutos de esta Universidad, apro-
bados por Real Decreto 426/2005 de 15 de abril, (BOE de
16 de abril) y por el artículo 20, en relación con el  artícu-
lo  2.2 e), de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre
de Universidades, ha resuelto:

PRIMERO.- Declarar desierto el Concurso de Traslado, al
no haberse presentado ninguna solicitud.

SEGUNDO.- Declarar desierto el Concurso-Oposición de
Promoción Interna, al no haberse presentado
ninguna solicitud.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administra-
tiva, se podrá interponer recurso potestativo de reposición
ante la Excelentísimo y Magnífico Señor Rector de esta
Universidad, en el plazo de un mes a contar desde el día
siguiente a su publicación, o recurso contencioso-adminis-
trativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Madrid, en el plazo de dos
meses a contar desde el día siguiente a su publicación.

Madrid, a 19 de diciembre de 2005. EL RECTOR, Juan A. Gimeno Ullastres

FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS
Y SOCIOLOGÍA

7.- Nuevo horario de permanencia de la pro-
fesora D.ª Sagrario Torres Ballesteros

■ Dpto.Historia Social y del Pensamiento Político

Los nuevos horario de permanencia y guardia de la profesora Dª
Sagrario TORRES BALLESTEROS son los siguientes

- Despacho: 4.14.

- Extensión: 7088.

- Nuevo horario:
Permanencia: miércoles y jueves (mañanas)
Guardias: jueves de 16:00 a 20:00 horas.

FACULTAD DE PSICOLOGÍA

8.- Nuevo horario del Profesor D.Antonio
Guillamón Fernández

■ Dpto. de Psicobiología

El nuevo horario de atención a los alumnos del Profesor D.
Antonio GUILLAMÓN FERNÁNDEZ es el siguiente:

- lunes: De 10:00 a 14:00 y de 16:00 a 20:00 horas.

- martes: De 10:00 a 14:00 horas.

BOE

9.- Reseñas del Boletín Oficial del Estado

■ BICI

UNIVERSIDADES.- Resolución de 21 de noviembre de 2005,
de la Universidad Autónoma de Madrid, por la que se
acuerda la publicación del plan de estudios de Licenciado
en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte.

http://www.boe.es/boe/dias/2005/12/31/pdfs/A43452-43459.pdf
BOE 31 de diciembre de 2005 Pág. 43452

Resolución de 30 de noviembre de 2005, de la Universidad
de Alcalá, por la que se publica el plan de estudios de
Licenciado en Ciencias de la Actividad Física y del Deporte.

http://www.boe.es/boe/dias/2005/12/31/pdfs/A43460-43468.pdf
BOE 31 de diciembre de 2005 Pág. 43460

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA.-

Resolución de 30 de diciembre de 2005, de la Secretaría de
Estado de Hacienda y Presupuestos, por la que se dictan
instrucciones en relación con las nóminas de los funciona-
rios incluidos en el ámbito de aplicación de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, y se actualizan para el año 2006 las cuan-
tías de las retribuciones del personal a que se refieren los
correspondientes artículos de la Ley de Presupuestos
Generales del Estado para dicho ejercicio.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/03/pdfs/A00299-00348.pdf
BOE 3 de enero de 2006 Pág. 299

MINISTERIO DE EDUC ACIÓN Y CIENCIA.-

Orden ECI/4149/2005, de 19 de diciembre, por la que se
convocan las ayudas correspondientes a las acciones des-
centralizadas del Programa Sócrates de la Unión Europea
para el año 2006.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/03/pdfs/A00394-00404.pdf
BOE 3 de enero de 2006 Pág. 394

MINISTERIO DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS.-

Resolución de 28 de diciembre de 2005, de la Comisión
Permanente de Selección, por la que se hacen públicas las
relaciones definitivas de los aspirantes que han superado
las pruebas selectivas para acceso, por promoción interna
p a ra personal funcionari o , al Cuerpo Genera l
Administrativo de la Administración del Estado.

Bici  14  –  16  de enero de 2006 Curso 2005/2006

4 UNED Sección de Información



http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/05/pdfs/A00633-00655.pdf
BOE 5 de enero de 2006 Pág. 633

MINISTERIO DE EDUC ACIÓN Y CIENCIA.-

Resolución de 26 de diciembre de 2005, de la Secretaria de
Estado de Universidades e Investigación, por la que se
conceden ayudas para la movilidad de profesores e incre-
mentar las posibilidades formativas de los estudios univer-
sitarios de posgrado oficiales para el año 2006.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/05/pdfs/A00755-00762.pdf
BOE 5 de enero de 2006 Pág. 755

UNIVERSIDADES.-

Resolución de 1 de diciembre de 2005, de la Universidad
Europea Miguel de Cervantes, por la que se establece el
Plan de Estudios de Diplomado en Turismo.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/05/pdfs/A00819-00824.pdf
BOE 5 de enero de 2006 Pág. 819

Resolución de 2 de diciembre de 2005, de la Universidad
Rovira i Virgili, por la que se corrigen errores de la de 5 de
junio de 2002, por la que se publicó el plan de estudios de
Licenciado en Historia.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/06/pdfs/A00863-00863.pdf
BOE 6 de enero de 2006 Pág. 863

MINISTERIO DE EDUC ACIÓN Y CIENCIA.-

Orden ECI/4196/2005, de 12 de diciembre, por la que se
acuerda compensar a las Universidades públicas por la
reducción de los precios públicos por servicios académicos
correspondientes a los estudiantes pertenecientes a fami-
lias numerosas de tres hijos, del curso académico 2004-
2005.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/09/pdfs/A00907-00908.pdf
BOE 9 de enero de 2006 Pág. 907

Orden ECI/4197/2005, de 13 de diciembre, por la que se
acuerda compensar a las Universidades los precios públi-
cos por servicios académicos correspondientes a los alum-
nos becarios del curso 2004-2005.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/09/pdfs/A00908-00909.pdf
BOE 9 de enero de 2006 Pág. 908

UNIVERSIDADES.-

Resolución de 21 de diciembre de 2005, de la
Universidad Nacional de Educación a Distancia, por
la que se resuelve concurso específico para la pr ovi-
sión de puestos de tr abajo cor respondientes al g rupo
D.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/10/pdfs/A00947-00947.pdf
BOE 10 de enero de 2006 Pág. 947

Resolución de 12 de diciembre de 2005, de la Universidad
de Murcia, por la que se hace público el plan de estudios
de Licenciado en Ciencias de la Actividad Física y del
Deporte.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/10/pdfs/A01079-01091.pdf
BOE 10 de enero de 2006 ág. 1079

Resolución de 13 de diciembre de 2005, de la Universidad
de Girona, por la que se publica la modificación del plan
de estudios de Licenciado en Filología Catalana.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/10/pdfs/A01092-01092.pdf
BOE 10 de enero de 2006 Pág. 1092

Resolución de 13 de diciembre de 2005, de la Universidad
de Girona, por la que se publica la modificación del plan
de estudios de Licenciado en Filología Hispánica.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/10/pdfs/A01093-01093.pdf
BOE 10 de enero de 2006 Pág. 1093

Resolución de 13 de diciembre de 2005, de la Universidad
de Girona, por la que se publica la modificación del plan
de estudios de Licenciado en Filología Románica.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/10/pdfs/A01094-01094.pdf
BOE 10 de enero de 2006 Pág. 1094

Resolución de 13 de diciembre de 2005, de la Universidad
de Girona, por la que se publica la modificación del plan
de estudios de Licenciado en Filosofía.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/10/pdfs/A01095-01095.pdf
BOE 10 de enero de 2006 Pág. 1095

Resolución de 13 de diciembre de 2005, de la Universidad
de Girona, por la que se publica la modificación del plan
de estudios de Licenciado en Geografía.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/10/pdfs/A01096-01096.pdf
BOE 10 de enero de 2006 Pág. 1096

Resolución de 13 de diciembre de 2005, de la Universidad
de Girona, por la que se publica la modificación del plan
de estudios de Licenciado en Historia del Arte.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/10/pdfs/A01097-01097.pdf
BOE 10 de enero de 2006 Pág. 1097

Resolución de 13 de diciembre de 2005, de la Universidad
de Girona, por la que se publica la modificación del plan
de estudios de Licenciado en Historia.

http://www.boe.es/boe/dias/2006/01/10/pdfs/A01098-01098.pdf
BOE 10 de enero de 2006 Pág. 1098

P RO G R A M ACIÓN DE RADIO Y
TELEVISIÓN

10.-Contenidos del programa  UNED en la 2
de TVE 

■ Sección de Producción de Medios Audiovisuales

Se indican los títulos de los programas de Televisión
Educativa que produce la UNED, y que se emitirán por la
cadena “2” de Televisión Española, los próximos días  20,
21 y 22 de enero. Dicha programación podrá consultarse
en Internet (http: //info.uned.es/cemav/tv.htm).

El viernes 20 de enero, el prog rama UNED se emitirá de
10:00 a 11:00 horas con los siguientes títulos:

Título: HISTORIA DE LA QUÍMICA VII.EL RESUR-
GIMIENTO DE LA QUÍMICA ORGÁNICA.

5

Curso 2005/2006 Bici  14  – 16 de enero de 2006

Sección de Información UNED



El viernes 20 de enero, la profesora de la
Facultad de Ciencias de la UNED,
Soledad Esteban Santos, c o n t i n u a r á
exponiendo en nuestro pro grama el
desarrollo histórico de la química desde
la Prehistoria hasta la actualidad.La serie
ofrece una perspectiva menos dogmática
de la ciencia y, para alcanzar este objeti-
vo, hace hincapié en la interacción teo-
ría-experimentación y en la evolución de
las ideas implicadas en los diversos
momentos de la historia de la química.
En este capítulo, el VII de la serie, nos
seguimos adentrando en el siglo XIX, el
gran siglo de la química, analizando las
circunstancias que marcaron el resurgi-
miento de la química orgánica.

En el informativo les mostramos un
reportaje dedicado a la entrega de pre-
mios del Consejo Social a los mejores
trabajos didácticos y a aquellas trayecto-
rias dignas de un justo reconocimiento.

La segunda parte del programa se inicia
con las noticias y convocatorias de inmi-
nente actualidad que la PDA UNED nos
ofrece. A continuación, el documental
que lleva por título:

Título: LA VOZ DE LOS VENCIDOS II. ESPAÑOLES
EN CUBA.

Basado en el trabajo publicado por la
historiadora de la UNED, Alicia Alted,
conductora del programa, esta segunda

entrega se centra en el núcleo histórico-
cultural generado por los españoles resi-
dentes en Cuba.

G e rmán Amado Blanco, Asesor del
Consejo de Dirección de Comerc i o
Exterior de la República de Cuba, hijo de
españoles exiliados en la Isla, nos habla
de un itinerario vital que evoca un con-
texto social pleno de interés.

El programa UNED del sábado y domingo 21 y 22 de enero,
será de 07:30 a 08:00 horas con los siguientes títulos:

SÁBADO 21

Título: HISTORIA DE LA QUÍMICA VII EL RESUR-
GIMIENTO DE LA QUÍMICA ORGÁNICA.

(Repetición de la primera parte del programa del viernes).

Noticias UNED: PREMIOS DEL CONSEJO SOCIAL.

DOMINGO 22

PDA UNED

Título: LA VOZ DE LOS VENCIDOS II. ESPAÑOLES
EN CUBA. (Repetición de la segunda
parte del programa del viernes).

El programa UNED será emitido también los viernes, sába-
dos y domingos a través del Canal Internacional.

Para más información sobre Televisión Educativa de la
UNED, llamar a los teléfonos 91 398 60 53  y 91 398 81 36,
del Centro de Diseño y Producción de Medios
Audiovisuales.

Bici  14  –  16  de enero de 2006 Curso 2005/2006

6 UNED Sección de Información



11.-Avance de la programación radiofónica. Radio UNED en Radio 3 de R.N.E.

■ Sección de Producción de Medios Audiovisuales

7

Curso 2005/2006 Bici  14  – 16 de enero de 2006

Sección de Información UNED


